Дело №

УИД №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Новомичуринск 12 февраля 2024 года

Пронский районный суд Рязанской области в составе председательствующего судьи Говорухина А.Ю.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Пронского района старшего помощника прокурора Исаковой О.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Силивонца Н.П., представившего удостоверение №, ордер №, при секретаре Копейкиной М.А., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного в 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, не работающего, образование 9 классов, не судимого;

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере (по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ). 

Он же совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере (по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов ФИО1 находился на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в это время обнаружил произрастающую дикорастущую коноплю, и у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления. С этой целью ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов до 09 часов 20 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров западнее правого торца 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (в пределах координат 54.2801118,39.5833178), действуя с прямым умыслом, направленным на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, с целью личного потребления, незаконно, без цели сбыта собрал верхушечные части растения и листья дикорастущей конопли, тем самым, в нарушение запрета, установленного ст. ст. 24 и 25 Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану) массой не менее 25,7г. в высушенном состоянии, которое поместил в полупрозрачный полимерный пакет розового цвета и стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта, для последующего личного потребления в нарушение ст. 20 ч. 2 Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

В продолжение своего преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ с незаконно приобретенным наркотическим средством, находящемся в полимерном пакете, ФИО1 направился к себе в 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, и стал хранить указанный пакет при себе.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на 

<

адрес>, с тыльной стороны здания магазина «ИП ФИО4» был замечен сотрудниками полиции, а в 12 часов 02 минут также остановлен ими, тем самым, была пресечена преступная деятельность ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 21 минут до 12 часов 40 минут в ходе досмотра, проведенного на расстоянии 18 метров к западу от 

<

адрес>, указанное наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 25,7гр., было обнаружено в левом рукаве одетой на ФИО1 куртке и изъято из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) относятся к списку I указанного Перечня, являясь наркотическими средствами, оборот которых запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество изъятого наркотического средства - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 25,7гр. является значительным размером наркотического средства, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 30 минут ФИО1 у своего приусадебного участка, расположенного адресу: 

<

адрес>, обнаружил среди сорняков и крапивы произрастающую дикорастущую коноплю. В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления. С этой целью ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров восточнее входной двери, ведущей в 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, с целью личного потребления незаконно, без цели сбыта ДД.ММ.ГГГГ примерно с 09 часов 30 минут до 09 часов 40 минут собрал верхушечные части растения и листья дикорастущей конопли, тем самым, в нарушение запрета, установленного ст. ст. 24 и 25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану) массой не менее 32.9 г. в высушенном состоянии., которое поместил в полимерный пакет и стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта, для последующего личного потребления в нарушение ст. 20 ч. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

В продолжение своего преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ с незаконно приобретенным таким образом наркотическим средством ФИО1 направился к себе в 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где высушил указанное наркотическое средство, после чего часть наркотического средства употребил путем курения, а оставшуюся часть незаконно приобретенного наркотического средства убрал на поверхность кухонного шкафа, расположенного в кухонной комнате рядом с кирпичной печью, и стал хранить в квартире по указанному выше адресу. 

Преступная деятельность ФИО1, направленная на незаконное хранение наркотического средства - каннабис (марихуаны), была пресечена сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, которыми в период времени с 11 часов 20 минут до 12 часов ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, указанное наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 32,9 гр., было обнаружено у ФИО1 на поверхности кухонного шкафа, расположенного в кухонной комнате по указанному выше адресу, и изъято из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) относятся к списку I указанного Перечня, являясь наркотическими средствами, оборот которых запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество изъятого наркотического средства - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 32.9гр. является значительным размером наркотического средства, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ, то есть в совершении двух эпизодов незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере,признал, раскаялся, от дачи показаний отказался.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ (по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ), подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО5 о том, что он работает оперуполномоченным ГНК ОМВД России по 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, от лица, конфиденциально содействующего органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, личные сведения о котором не подлежат огласке в силу требований статьи 17 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», была получена оперативная информация, о том, что ФИО1, проживающий в 

<

адрес>, ежедневно употребляет наркотическое средство «марихуанна», а также хранит его при себе. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 высказывал намерение искать и собирать дикорастущую коноплю в 

<

адрес> для последующего изготовления из нее наркотического средства «марихуана».

На основании полученной информации он совместно с оперуполномоченным ФИО6 производил наблюдение в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе наблюдения в 12 часов на участке местности, расположенном на 

<

адрес>, за магазином «ИП ФИО4» был замечен ранее ФИО1, одетый в темную куртку, синие джинсовые брюки, при себе имел костыли. ФИО1 находился около произраставших за вышеуказанным магазином многочисленных кустарников и растения крапивы. ФИО1 в 12 часов 02 минуты был остановлен с целью проведения его личного досмотра на участке местности, расположенном в 18 метрах к западу от 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в пределах координат: 54.279710, 39.583168. В присутствии понятых ФИО6 на две салфетки произвел контрольные смывы с его рук, а затем так же на две салфетки произвел смывы с рук ФИО2 Затем в присутствии понятых он в ходе личного досмотра обнаружил и изъял у ФИО1 в левом рукаве одетой на нем куртки полимерный пакет розового цвета, в котором находится вещество растительного происхождения в виде верхушек с листьями коричневато - зеленого цвета со специфическим запахом. В ходе осмотра обнаруженный объект был упакован в полимерный пакет, который в присутствии ФИО1 и участвующих лиц опечатан. ФИО1 был направлен для медицинского освидетельствования (т.1 л.д.53-55); 

- протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>,о получении смывов с рук ФИО1 и с рук оперуполномоченного ФИО5 (т.1 л.д.33);

- протоколом досмотра от ДД.ММ.ГГГГ на участке местности по адресу: 

<

адрес>,об обнаружении и изъятии в левом рукаве под одетой на ФИО1 куртки полимерного пакета розового цвета с растительным веществом в виде верхушек с листьями коричневато - зеленого цвета со специфическим запахом (т.1 л.д.34-38);

- рапортом оперуполномоченного ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ о проведении в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1, в ходе которого в 12 часов 00 минут на участке местности, расположенном на 

<

адрес>, с тыльной стороны здания магазина «ИП ФИО4» (

<

адрес>) был замечен ФИО1, и в связи с наличием информации о возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств было принято решение его остановить и провести его досмотр (т.1 л.д. 32);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности органу дознания о предоставлении справка о проведении ОРМ «Опрос», рапорт о проведении ОРМ «Наблюдение», протокол сбора образцов для сравнительного исследования, отношения в ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №; справки об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №/фхи; прозрачных полимерных пакетов со спиртовыми салфетками со смывами с рук, квитанция о приеме наркотических средств в камеру хранения (т.1 л.д.26-27);

- справкой об исследовании №/фхи о том, что вещество растительного происхождения в виде верхушек с листьями коричневато - зеленого цвета, со специфическим запахом, массой в высушенном состоянии 25,7 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана) (т.1 л.д.51);

- заключением химической экспертизы о том, что вещество растительного происхождения в виде верхушек с листьями коричневато - зеленого цвета со специфическим запахом массой в высушенном виде 25,6 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана) (т.1 л.д.82-85);

- заключением химической экспертизы о том, что на салфетках со смывами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ с рук ФИО1 и ФИО5, следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ (в пределах чувствительности используемого метода анализа) не обнаружено (т.1 л.д.86-89);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей: пакета из полупрозрачного полимерного материала розового цвета, в котором находится вещество растительного происхождения; салфеток с контрольными смывами с рук ГНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5 и ФИО1, о том, что упаковка не вскрывалась, повреждений не имеет (т.1 л.д.90-94);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: пакета из полупрозрачного полимерного материала розового цвета с веществом растительного происхождения в виде верхушек с листьями коричневато - зеленого цвета со специфическим запахом,двух салфеток с контрольными смывами с рук ФИО5; двух салфеток со смывами с рук ФИО1 (т.1 л.д.95-96);

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1, в ходе которой он добровольно, самостоятельно указал участок местности на расстоянии около 20 метрах восточнее правого торца 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в пределах координат 54.2801118,39.5833178, где он приобрёл наркотическое средство (т.1 л.д.104-109);

- заключением комиссии судебно - психиатрических экспертов о том, что ФИО1 в период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, которое делало его не способным осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, не обнаруживал (ст.21 К РФ). На момент совершения инкриминируемого ему деяния, равно как и в настоящее время ФИО1 обнаруживал и обнаруживает Легкую умственную отсталость с Синдромом зависимости от сочетанного употребления ПАВ (алкоголя + каннабиноиды)- F70+19.2. Указанное психическое расстройство испытуемого выражены не столь значительно и не сопровождалось симптомами помрачения сознания, грубыми нарушениями мышления, памяти и критических способностей, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния не лишали и не лишают ФИО1 возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Имеющееся у ФИО1 психическое расстройство (Легкая умственная отсталость) относится к психическим недостаткам, лишающим его способности самостоятельно осуществлять свое право на защиту (ст.51 ч.1 п.3 УПК РФ). ФИО1 является больным «наркоманией», поэтому он нуждается в лечении и медико - социальной реабилитации по поводу «наркомании» (т.1 л.д.100-102); 

- справкой о результатах ХТИ № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что при химико-токсилогических исследованиях у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., наркотических средств и психотропных веществ не обнаружено (т.1 л.д.47-48).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ (по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ), подтверждается следующими доказательствами:

- оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО5 о том, что, что он работает оперуполномоченным ГНК ОМВД России по 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, от лица, конфиденциально содействующего органам осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, личные сведения о котором не подлежат огласке, он получил информацию о причастности к незаконному сбыту наркотических средств ФИО9, проживающего по адресу: 

<

адрес>. На основании полученной информации ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченным ФИО8 направились по указанному выше адресу. По прибытию на местно они постучались во входную дверь 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Входную дверь им открыл ФИО1 Они представились, предъявили служебные удостоверения, а также они предъявили постановление Рязанского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств». ФИО8 на две салфетки произвел контрольные смывы с его рук, а затем так же на две салфетки произвел смывы с рук ФИО1 Данные салфетки со смывами с рук были упакованы в два разных полимерных пакета. В присутствии понятых в ходе производства осмотра квартиры ФИО12 они обнаружили на поверхности кухонного шкафа, расположенного рядом с кирпичной печью в кухонной комнате, растительное вещество коричневато-зеленого цвета в виде фрагментов верхушек растений и листьев со специфическим пряным запахом. Обнаруженное вещество он изъял, упаковал в непрозрачный полимерный пакет черного цвета, горловину которого перевязал веревкой, концы которой были оклеены фрагментом листа бумаги с оттиском печати круглой формы «№ ОМВД России по 

<

адрес>…» с подписями участвующих лиц. ФИО1 был направлен в Новомичуринскую МРБ для медицинского освидетельствования (т.1 л.д.138-140);

- протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от 07.08.2023 года в кв.3, расположенной по адресу: 

<

...>,о получении смывов с рук ФИО1 и с рук оперуполномоченного ФИО5 (т.1 л.д.116);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 20 минут до 12 часов 00 минут об обнаружении и изъятии в ходе обследования квартиры, в которой проживает ФИО9, вещества растительного происхождения коричневато - зеленого цвета в виде фрагментов верхушек растений и листьев, со специфическим пряным запахом (т.1 л.д.118-122);

- постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ заместителя Рязанского областного суда о разрешении проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в которой зарегистрирован и проживает ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (т.1 л.д.117);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности органу дознания (дознавателю, следователю, прокурору, в суд) от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении протокола сбора образцов для сравнительного исследования; прозрачных полимерных пакетов со спиртовыми салфетками со смывами с рук ФИО1 и с контрольными смывами с рук оперуполномоченного ФИО5; постановления суда о разрешении проведении обследования помещений; протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств с фототаблицей; отношения ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>; справки об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>; квитанции о приеме наркотических средств в камеру хранения (т.1 л.д.111-112);

- справкой об исследовании о том, что вещество растительного происхождения коричневато - зеленого цвета в виде фрагментов верхушек растений и листьев, со специфическим пряным запахом, обнаруженное в полимерном пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которой проживает ФИО1, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса представленого вещества на момент исследования составила 32,9 г. (т.1 л.д.136);

- заключением химической экспертизы о том, что вещество растительного происхождения коричневато - зеленого цвета в виде фрагментов верхушек растений и листьев, со специфическим пряным запахом, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса представленного вещества в высушенном состоянии составила 32,7 г. (т.1. лд.164-168);

- заключением химической экспертизы о том, что на (в) двух салфетках со смывами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ с рук ФИО1, следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ (в пределах чувствительности используемого метода анализа) не обнаружено. На (в) двух салфетках с контрольными смывами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ с рук сотрудника полиции ФИО5 следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ (в пределах чувствительности используемого метода анализа) не обнаружено (т.1 л.д.169-172);

- протоколом осмотра предметов (документов): вещества растительного происхождения коричневато зеленого цвета в виде фрагментов верхушек растений и листьев, салфеток с контрольными смывами с рук ГНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5 и ФИО1 (т.1 л.д.173-176);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: вещества растительного происхождения коричневато-зеленого цвета в виде фрагментов верхушек растений и листьев и салфеток со смывами с рук ФИО5 и ФИО1 (т.1 л.д.177-178);

- протоколом проверки показаний, в ходе которой ФИО1 самостоятельно указал участок местности на расстоянии около 10 метров восточнее входной двери, ведущей в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в пределах координат широта 54.281431, 39.575898, где он приобрёл наркотическое средство (т.1 л.д.190-195); 

- заключением судебно - психиатрической экспертизы о том, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, не страдал и не страдает в настоящее время. На момент совершения инкриминируемого ему деяния страдал, равно как и в настоящее время страдает психическим расстройством в форме: Легкой умственной отсталости +Синдром зависимости от сочетанного употребления ПАВ (F70+19.2 по МКБ - 10). Однако указанное психическое расстройство выражено не столь значительно и не сопровождалось психотическими переживаниями, симптомами помрачения сознания, грубыми нарушениями мышления, памяти и критических способностей и в отношении инкриминируемого ему деяния не лишало ФИО1 возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать показания, участвовать в процессуальных действиях, знакомиться с материалами уголовного дела, участвовать в судебных заседаниях. ФИО1 является больным «наркоманией», связи с чем нуждается в лечении, медицинской и (или) социальной реабилитации по поводу наркомании. (т.1 л.д.184-186); 

- копиями справки о результатах ХТИ № от ДД.ММ.ГГГГ и Акта освидетельствования, о том, что у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обнаружены ТНС-СООН-11-нор-дельта-9-тетрагидроканнабинол-9-карбоновая кислота (т.1 л. д.132-133, 134). 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений подтверждается также его показаниями, данными в ходе предварительного расследования, и оглашёнными в судебном заседании (т.1 л.д.71-75, 155-159), о том, что он ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут проходил вблизи строительного магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидел, что за магазином в кустах крапивы произрастают кусты дикорастущей конопли. В период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 20 минут нарвал коноплю, сложил в пакет себе в левый рукав одетой куртки. Примерно через 2- 2,5 часа его остановили сотрудники полиции и в ходе досмотра изъяли у него коноплю. 

ДД.ММ.ГГГГ он находился на территории приусадебного участка его дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и увидел, что в кустах крапивы произрастают кусты дикорастущей конопли. В период времени с 09 часов 30 минут до 09 часов 40 минут он нарвал кусты конопли, чтобы высушить их и употребить полученную марихуану путем выкуривания. Нарвав достаточное количество, он все сложил в пакет, который находился у него в кармане. Пакет, внутри которого находилась дикорастущая конопля, принес к себе в квартиру, где достал все из пакета и положил на поверхность кухонного шкафа, расположенного в его квартире в кухонной комнате рядом с кирпичной печью. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов он находился в квартире по адресу: 

<

адрес>. В это время пришли сотрудники полиции, предъявили ему в присутствии понятых, постановление Рязанского областного суда о разрешении проведения обследования принадлежащей ему квартиры. После этого на спиртовые салфетки изъяли смывы с его рук. В ходе обследования его квартиры сотрудники полиции обнаружили на поверхности кухонного шкафа, расположенного в кухонной комнате рядом с печкой, дикорастущую коноплю, которую изъяли. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд принимает в качестве доказательств показания подсудимого, данные им в качестве подозреваемого, показания свидетеля, а также исследованные в судебном заседании письменные доказательства: заключения экспертиз, протоколы осмотра, проверки показаний, вещественные доказательства, иные письменные документы, так как они каждое в отдельности и в совокупности относимы, допустимы и достоверны, согласуются и не противоречат друг другу.

Суд принимает в качестве доказательств результаты оперативно-розыскной деятельности, протокол досмотра, протокол обследования квартиры, протоколы сбора образцов, справки об исследовании, рапорта о проведении ОРМ, поскольку они собраны и предоставлены в соответствии с требованиями закона «Об оперативно-розыскной деятельности», исследованы, осмотрены и приобщены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, относимы, допустимы и достоверны.

Этими доказательствами суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступлений доказанной.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ (по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ), как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также по ч.1 ст.228 УК РФ (по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ), как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личность подсудимого, тяжесть содеянного подсудимым и наступившие последствия, смягчающие ответственность обстоятельства.

Подсудимый ФИО1 совершил два умышленных преступления небольшой тяжести. 

Сомнений во вменяемости подсудимого ФИО1 не установлено (т.1 л.д. 100-102, 184-186).

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимый ФИО1 признал вину и раскаялся, впервые совершил преступления, страдает психическим расстройством, имеет посттравматическое заболевание ноги, положительно характеризуется по месту жительства. Данные обстоятельства в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признаёт смягчающими наказание обстоятельствами по всем эпизодам преступлений.

Суд учитывает, что подсудимый ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, добровольно указав место приобретения наркотических средств. Данное обстоятельство в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признаёт смягчающим наказание обстоятельством по всем эпизодам преступлений.

В ходе судебного разбирательства не установлено предусмотренных ст.64 УК РФ исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, с поведением подсудимого во время и после его совершения, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. 

Суд учитывает, что в соответствии с положениями ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Суд учитывает, что подсудимый ФИО1 страдает легкой умственной отсталостью + синдромом зависимости от сочетанного употребления ПАВ (алкоголя + каннабиноиды)- F70+19.2.

Согласно требованиям ст.60 УК РФ при назначении справедливого наказания учитывается его влияние на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, свидетельствующие о том, что подсудимый не имеет семьи и постоянного источника дохода.

Учитывая имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности и материальном положении подсудимого, суд считает, что наказание подсудимому ФИО1 следует назначить:

- по ч.1 ст.228 УК РФ (по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ), с учётом положений ч.1 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы; 

- по ч.1 ст.228 УК РФ (по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ), с учётом положений ч.1 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы. 

Окончательное наказание ФИО1 необходимо назначить по правилам ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

С учётом фактических обстоятельств преступлений, совершённых подсудимым, и степени общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч.6 ст.15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую, а также для замены осужденному наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст.53.1 УК РФ.

Учитывая имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, поведение подсудимого после совершения преступлений и его отношение к ним, материальное и семейное положение подсудимого, суд считает возможным его исправление без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным, с применением ст.73 УК РФ, с возложением обязанностей.

Вещественные доказательства в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ: наркотическое средство, хранящееся в УНК МВД России по 

<

адрес>, - уничтожить. Салфетки со смывами - уничтожить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ (по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 1 год;

- по ч.1 ст.228 УК РФ (по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, пройти курс лечения от наркомании.

Меру процессуального принуждения ФИО1 - обязательство о явке - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, хранящееся в УНК МВД России по 

<

адрес>, - уничтожить. Салфетки со смывами - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья - А.Ю.Говорухин